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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il bilancio di previsione per l’anno 2024 del Fondo di previdenza per le persone che svolgono 

lavori di cura non retribuiti derivanti da responsabilità familiari, redatto secondo gli schemi 

allegati al DPR 27 febbraio 2003, n. 97, presenta una situazione di pareggio in quanto il presunto 

risultato di esercizio positivo, pari a 4,251 mln, è stato integralmente assegnato al fondo di 

riserva per le pensioni da liquidare. 

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili contenute 

nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti dalla 

contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 
 

Nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati riassuntivi della Gestione per il 

2024, raffrontati con i corrispondenti dati relativi al preventivo assestato 2023. 
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FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI 
DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 

 
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE  

(dati in migliaia) 
 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Preventivo 

Aggiornato 2023 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni 1.200 1.200 0 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
1.200 1.200 0 

 ALTRI RICAVI E PROVENTI    

 Altre Entrate 3 3 0 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 3 3 0 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.203 1.203 0 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

1 1 0 

 Spese per prestazioni -599 -552 -47 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -598 -551 -47 
 

    
 ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI -4.251 -5.392 1.141 

     
 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-19 -19 0 

 Spese di amministrazione -102 -108 6 

 Spese non classificabili in altre voci -1 -1 0 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -122 -128 6 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -4.971 -6.071 1.100 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

-3.768 -4.868 1.100 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari -2.761 -944 -1.817 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 1.597 657 939 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -1.164 -287 -877 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 5.209 5.611 -401 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 277 456 -179 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -277 -455 179 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

*Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di migliaia 
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Valore della produzione        1,203 mln 

 

Tale valore è dato essenzialmente dalle “quote di partecipazione degli iscritti”, stimate in 1,2 mln 

(dato invariato rispetto al preventivo assestato 2023); sono previste inoltre “entrate non 

classificabili in altre voci” per 3 mgl. 

 

 

Costo della produzione                  4,971 mln 

 

Le “spese per prestazioni”, costituite dagli importi relativi alle rate di pensione, sono state 

valutate in 599 mgl (552 mgl per il preventivo assestato 2023). 

Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2024 è 

stato applicato un indice pari al 5,6 %. 

Si precisa che le spese di cui trattasi, riepilogate nell’allegato 1, sono al netto degli oneri 

conseguenti la rivalutazione dei contributi, di cui all’art. 69, co. 5, della L. n. 388/2000, posti a 

carico dello Stato ed evidenziati nell’ambito della Gestione degli interventi assistenziali e di 

sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS). Per l’esercizio 2024 tale onere è stato stimato in 290 

mgl (279 mgl per il preventivo assestato 2023). 

Le spese per prestazioni sono inoltre rettificate dalle “poste correttive e compensative delle 

uscite” che sono stimate in 1,3 mgl e riguardano i recuperi di prestazioni indebite. 

 

 

Accantonamenti ai fondi per oneri                4,251 mln 

 

Il Fondo di previdenza per le persone che svolgono lavori di cura non retribuiti derivanti da 

responsabilità familiari è una gestione previdenziale caratterizzata dal sistema tecnico finanziario 

della capitalizzazione; conseguentemente ogni anno vengono accantonate, a copertura delle 

prestazioni in essere e future del fondo, specifiche riserve tecniche di cui si fornisce, di seguito, 

un dettaglio per composizione e funzione. 
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L’assegnazione al fondo di copertura per le pensioni in essere è stimata in 660,246 mgl; si tratta, 

nello specifico, di quanto deve essere assegnato al fondo di copertura delle pensioni in 

pagamento alla fine dell’anno per garantire che lo stesso abbia una consistenza adeguata a 

quanto si presume, allo stato attuale, verrà erogato alla platea dei beneficiari.  

L’assegnazione al fondo di riserva per le pensioni da liquidare è stimato in 3,591 mln ed è pari al 

presunto risultato di esercizio positivo integralmente accantonato a copertura delle pensioni che 

verranno erogate.  

 

Oneri diversi di gestione 

 

Riguardano essenzialmente le “spese di amministrazione”, pari a 102 mgl (108 mgl per il 

preventivo assestato 2023), attribuite alle gestioni in base ai criteri previsti dall’art. 57 del vigente 

Regolamento di amministrazione e contabilità, e gli oneri per il trasferimento allo Stato delle 

economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione pari a 19 mgl. 

 

Proventi ed oneri finanziari                1,164 mln  

 

La voce “altri proventi finanziari”  pari a 1,597 mln si riferisce ai redditi degli investimenti 

patrimoniali (906 mgl) e agli interessi sulle disponibilità dei conti correnti bancari (690 mgl). 

  

La voce “interessi passivi e altri oneri finanziari” fa riferimento essenzialmente alla perdita 

relativa agli investimenti patrimoniali unitari (2,761 mln). 

 

 

Proventi ed oneri straordinari                 5,209 mln 

 

Riguardano l’attribuzione alla gestione di quota parte delle plusvalenze immobiliari previste 

(2,020 mln) e dell’eccedenza del fondo ammortamento immobili (3,282 mln). 

 

DESCRIZIONE
       CONSISTENZA         

ASSEGNAZIONI PRELIEVI
CONSISTENZA

AL 31.12.2023 AL 31.12.2024

FONDO  DI  COPERTURA  DELLE

PENSIONI:

 - di vecchiaia 7.678.459,00 656.536,00 0,00 8.334.995,00

 - di invalidità 13.631,00 3.710,00 0,00 17.341,00

7.692.090,00 660.246,00 0,00 8.352.336,00

FONDO  DI  RISERVA  PER  LE

PENSIONI DA LIQUIDARE 353.294.535,70 3.590.575,59 0,00 356.885.111,29

CONTO SPECIALE PER LE  

INTEGRAZIONI DELLE PENSIONI 5.286.625,02 0,00 0,00 5.286.625,02

TOTALE 366.273.250,72 4.250.821,59 0,00 370.524.072,31

CONSISTENZA E VARIAZIONI DELLE RISERVE TECNICHE

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO
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Le “imposte dell’esercizio” sono previste in 277 mgl e riguardano gli oneri tributari sui redditi per 

prestiti e mutui edilizi erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR 509/79, e 

l’Imposta regionale sulle attività produttive. 

 

 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 

 

In relazione alla consistenza finale delle principali voci costituenti la situazione patrimoniale, si 

forniscono le seguenti precisazioni: 

 

- nell’Attivo la posta di maggiore consistenza attiene alla quota di partecipazione agli investimenti 

patrimoniali unitari (326,154 mln), evidenziata tra le “immobilizzazioni finanziarie” sotto la voce 

“Crediti finanziari diversi”; 

 

- nel Passivo assume particolare rilievo la consistenza delle Riserve tecniche che, a seguito 

dell’assegnazione dell’anno, viene stimata, al 31/12/2024, in complessivi 370,524 mln. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 

 
FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI 

DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 
 
 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    

     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

8.000,00 6.000,00 2.000,00 

 TOTALE 8.000,00 6.000,00 2.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    

     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 326.154.000,00 308.272.000,00 17.882.000,00 

 TOTALE 326.154.000,00 308.272.000,00 17.882.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 326.162.000,00 308.278.000,00 17.884.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    

     

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

105.571,78 105.571,78 0,00 

 TOTALE 105.571,78 105.571,78 0,00 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    

     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

44.295.941,63 57.929.120,04 -13.633.178,41 

 TOTALE 44.295.941,63 57.929.120,04 -13.633.178,41 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 44.401.513,41 58.034.691,82 -13.633.178,41 

 TOTALE ATTIVO 370.563.513,41 366.312.691,82 4.250.821,59 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2024 

Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 39.441,10 39.441,10 0,00 

 TOTALE 39.441,10 39.441,10 0,00 

 TOTALE DEBITI 39.441,10 39.441,10 0,00 

F RATEI E RISCONTI    

I Ratei e Risconti    

4 Riserve tecniche    

     
 Riserve tecniche 370.524.072,31 366.273.250,72 4.250.821,59 

 TOTALE 370.524.072,31 366.273.250,72 4.250.821,59 

 TOTALE RATEI E RISCONTI 370.524.072,31 366.273.250,72 4.250.821,59 

 TOTALE PASSIVO 370.563.513,41 366.312.691,82 4.250.821,59 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
 

FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI 
DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI 

 

Codice 
Conto 

Denominazione conto Preventivo 2024 
Preventivo 

Aggiornato 2023 
Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 
PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di 
specifiche gestioni 

1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
1.200.000,00 1.200.000,00 0,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Entrate non classificabili in altre voci 3.000,00 3.000,00 0,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 3.000,00 3.000,00 0,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.203.000,00 1.203.000,00 0,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 
SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 

   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 
prestazioni istituzionali 

1.300,00 1.200,00 100,00 

 Spese per prestazioni -599.232,00 -551.588,00 -47.644,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-597.932,00 -550.388,00 -47.544,00 

B.13 ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI    
     
 QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 
Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per 
la copertura di oneri futuri 

-4.250.821,59 -5.392.248,02 1.141.426,43 

 TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI -4.250.821,59 -5.392.248,02 1.141.426,43 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 
derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 
spese di amministrazione 

-19.157,55 -19.171,90 14,35 

 Spese di amministrazione -101.993,22 -108.364,25 6.371,03 

 Spese non classificabili in altre voci -1.000,00 -1.000,00 0,00 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -122.150,77 -128.536,15 6.385,38 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -4.970.904,36 -6.071.172,17 1.100.267,81 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A) + (-B) 

-3.767.904,36 -4.868.172,17 1.100.267,81 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 690.458,00 0,00 690.458,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 906.176,00 657.183,00 248.993,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 1.596.634,00 657.183,00 939.451,00 

C.17 INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 Perdita degli investimenti patrimoniali unitari -2.761.127,74 -944.229,29 -1.816.898,45 

 
TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI 

FINANZIARI 
-2.761.127,74 -944.229,29 -1.816.898,45 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -1.164.493,74 -287.046,29 -877.447,45 

     
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI    

E.20 PROVENTI STRAORDINARI    
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 PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO    

 Eccedenza del Fondo ammortamento immobili 3.282.445,96 52.665,52 3.229.780,44 

 Plusvalore immobili 2.019.519,61 5.557.982,52 -3.538.462,91 

 TOTALE PROVENTI STRAORDINARI 5.301.965,57 5.610.648,04 -308.682,47 

E.21 ONERI STRAORDINARI    
     
 ONERI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO    

 Perdita su valori immobiliari e mobiliari -92.805,40 0,00 -92.805,40 

 TOTALE ONERI STRAORDINARI -92.805,40 0,00 -92.805,40 

 TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 5.209.160,17 5.610.648,04 -401.487,87 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 
C) + (-D) + (E) 

276.762,07 455.429,58 -178.667,51 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 
tributari 

-276.762,07 -455.429,58 178.667,51 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -276.762,07 -455.429,58 178.667,51 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -276.762,07 -455.429,58 178.667,51 

     
 

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
 

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 
 

Descrizione  Preventivo 2024  
Previsioni 

Assestate 2023 
Variazioni 

 
Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

  

RATE DI PENSIONE A 
CARICO DEL FONDO 

599.232,00 0,00 0,00 599.232,00 551.588,00 47.644,00 

TOTALE A CARICO 
DELLA GESTIONE (A) 

599.232,00 0,00 0,00 599.232,00 551.588,00 47.644,00 

 

- QUOTE A CARICO 
DELLA GIAS: 

Somme da 
Impegnare 

Rateo al 
31.12.2023 

Rateo al 
31.12.2024 

Dato 
Economico 

Previsioni 
Assestate 

2023 

Variazioni 

ONERE 
PENSIONISTICO 
CONSEGUENTE LA 
RIVALUTAZIONE DEI 
CONTRIBUTI AI SENSI 
DELL'ART. 69, CO. 5, L. 
388/2000 

289.641,00 0,00 0,00 289.641,00 279.301,00 10.340,00 

TOTALE A CARICO 
GIAS (B) 

289.641,00 0,00 0,00 289.641,00 279.301,00 10.340,00 

SPESE PER 
PRESTAZIONI 

ISTITUZIONALI (A+B) 

888.873,00 0,00 0,00 888.873,00 830.889,00 57.984,00 
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